EDITAL

Doutor Pedro António Martins Mendes, Professor Catedrático e membro do Conselho Científico

da Faculdade de Arquitetura da Universidade de Lisboa, Presidente do júri por nomeação da

Presidente do Conselho Científico da Faculdade de Arquitetura da Universidade de Lisboa em

01 de março de 2024, de acordo com o Despacho n.º 1835/2024, de 15 de janeiro, publicado no

Diário da República, 2.ª série, n.º 34, de 16 de fevereiro de 2024, da prova de Doutoramento cuja

tese foi elaborada em regime de cotutela internacional com vista à dupla titulação, entre a

Faculdade de Arquitetura da Universidade de Lisboa (FA-ULisboa), no ramo de Design, e a

Universidade Federal de Pernambuco (UFPE), no ramo de Design, requerida pela Candidata

Juliana Lotif Araújo, faz saber que:

1. Por nomeação do Presidente da Faculdade de Arquitetura da Universidade de Lisboa em 20

de fevereiro de 2024, de acordo com o Despacho n.º 2060/2022, de 13 de outubro, publicado

no Diário da República, 2ª série, n.º 33, de 16 de fevereiro de 2022, foram designados

membros do referido júri os seguintes vogais:

Doctor of Philosophy Solange Galvão Coutinho,

Professora Associada

Universidade Federal de Pernambuco;

Doctorat Eva Rolim Miranda,

Professora Adjunta

Universidade Federal de Alagoas, orientadora;

Doutor Pedro Alexandre Santos de Matos,

Professor Adjunto

Instituto Politécnico de Portalegre;

Doutora Elisabete de Jesus Rosado Rolo,

Professora Auxiliar

Faculdade de Arquitetura da Universidade de Lisboa;

Doutor Gonçalo André Moço Falcão,

Professor Auxiliar

Faculdade de Arquitetura da Universidade de Lisboa, orientador;

Doutora Adriana Alves Rodrigues,

Professora Pesquisadora

Universidade Federal da Paraíba.

2. O júri pronunciou-se favoravelmente à aceitação da tese para defesa pública, tendo

acordado que a prova se realizará no dia 02 de julho de 2024, às 14:30 horas, no Espaço

Rainha Sonja da Noruega (CUBO) da Faculdade de Arquitetura da Universidade de Lisboa

e constará de:

 Exposição oral da candidata, sintetizando o conteúdo da tese intitulada O design da

informação e o jornalismo: a colaboração entre jornalistas e designers para a

narração do acontecimento na reportagem jornalística, pondo em evidência os seus

objetivos, os meios utilizados para a realizar e as principais conclusões obtidas.

 Esta exposição terá duração não superior a 30 minutos.

3. Crítica e defesa da tese suscitada pelos vogais do júri:

 Na discussão da tese será proporcionado à candidata tempo idêntico ao utilizado pelos

membros do júri.

 A duração da prova de doutoramento não deve exceder duas horas e meia.

 Transmissão em direto através do website da Faculdade de Arquitetura, disponível no

seguinte link: www.fa.ulisboa.pt/streaming

4. Concluída a prova, o júri reunir-se-á para apreciação desta, cujo resumo constará da

respetiva ata.

Faculdade de Arquitetura da Universidade de Lisboa, 06 de junho de 2024.

O Presidente do Júri,

___________________________________________

Doutor Pedro António Martins Mendes,

Professor Catedrático

Faculdade de Arquitetura da Universidade de Lisboa

Conf.:

…/jp

http://www.fa.ulisboa.pt/streaming

		2024-06-06T13:24:56+0100